




研究期間別新規応募・採択件数（平成２２年度）

研究期間

応募件数 ― ― ― ― 16 3.5% 16 3.5% 430 93.1% 462 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 2 2.2% 4 4.5% 83 93.3% 89 100.0%

採択率 ― ― ― ― 12.5% ― 25.0% ― 19.3% ― 19.3% ― 

応募件数 ― ― ― ― 1,129 49.2% 722 31.4% 445 19.4% 2,296 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 252 47.0% 187 34.9% 97 18.1% 536 100.0%

採択率 ― ― ― ― 22.3% ― 25.9% ― 21.8% ― 23.3% ― 

応募件数 ― ― ― ― 7,257 74.7% 1,767 18.2% 690 7.1% 9,714 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 1,863 74.8% 492 19.8% 134 5.4% 2,489 100.0%

採択率 ― ― ― ― 25.7% ― 27.8% ― 19.4% ― 25.6% ― 

応募件数 ― ― ― ― 28,429 90.4% 1,987 6.3% 1,027 3.3% 31,443 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 6,680 89.4% 584 7.8% 207 2.8% 7,471 100.0%

採択率 ― ― ― ― 23.5% ― 29.4% ― 20.2% ― 23.8% ― 

応募件数 966 7.7% 7,182 57.4% 4,357 34.8% ― ― ― ― 12,505 100.0%

採択件数 108 7.6% 859 60.8% 445 31.5% ― ― ― ― 1,412 100.0%

採択率 11.2% ― 12.0% ― 10.2% ― ― ― ― ― 11.3% ― 

応募件数 ― ― 287 14.8% 1,114 57.4% 540 27.8% ― ― 1,941 100.0%

採択件数 ― ― 41 12.0% 190 55.4% 112 32.7% ― ― 343 100.0%

採択率 ― ― 14.3% ― 17.1% ― 20.7% ― ― ― 17.7% ― 

応募件数 ― ― 14,061 61.6% 7,407 32.5% 1,349 5.9% ― ― 22,817 100.0%

採択件数 ― ― 3,306 59.3% 1,925 34.5% 347 6.2% ― ― 5,578 100.0%

採択率 ― ― 23.5% ― 26.0% ― 25.7% ― ― ― 24.4% ― 

応募件数 196 5.7% 3,264 94.3% ― ― ― ― ― ― 3,460 100.0%

採択件数 23 2.7% 825 97.3% ― ― ― ― ― ― 848 100.0%

採択率 11.7% ― 25.3% ― ― ― ― ― ― ― 24.5% ― 

４年 ５年 合計１年 ２年 ３年

研究活動
スタート支援

若手研究（B）

若手研究（A）

基盤研究（S）

挑戦的萌芽研究

基盤研究（A）

基盤研究（B）

基盤研究（C）



研究期間別新規応募・採択件数（平成２１年度）

研究期間

応募件数 ― ― ― ― 18 3.7% 31 6.3% 440 90.0% 489 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 1 1.0% 4 4.0% 95 95.0% 100 100.0%

採択率 ― ― ― ― 5.6% ― 12.9% ― 21.6% ― 20.4% ― 

応募件数 ― ― ― ― 1,216 51.4% 743 31.4% 407 17.2% 2,366 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 297 52.4% 192 33.9% 78 13.8% 567 100.0%

採択率 ― ― ― ― 24.4% ― 25.8% ― 19.2% ― 24.0% ― 

応募件数 ― ― ― ― 8,447 76.7% 1,896 17.2% 676 6.1% 11,019 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 2,094 76.2% 518 18.8% 137 5.0% 2,749 100.0%

採択率 ― ― ― ― 24.8% ― 27.3% ― 20.3% ― 24.9% ― 

応募件数 ― ― ― ― 30,027 90.9% 1,961 5.9% 1,031 3.1% 33,019 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 7,032 90.6% 520 6.7% 212 2.7% 7,764 100.0%

採択率 ― ― ― ― 23.4% ― 26.5% ― 20.6% ― 23.5% ― 

応募件数 1,031 7.7% 7,805 58.5% 4,500 33.7% ― ― ― ― 13,336 100.0%

採択件数 110 6.7% 989 60.3% 541 33.0% ― ― ― ― 1,640 100.0%

採択率 10.7% ― 12.7% ― 12.0% ― ― ― ― ― 12.3% ― 

応募件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 562 100.0% 562 100.0%

採択件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 35 100.0% 35 100.0%

採択率 ― ― ― ― ― ― ― ― 6.2% ― 6.2% ― 

応募件数 ― ― 349 18.7% 1,108 59.2% 414 22.1% ― ― 1,871 100.0%

採択件数 ― ― 52 14.9% 223 63.7% 75 21.4% ― ― 350 100.0%

採択率 ― ― 14.9% ― 20.1% ― 18.1% ― ― ― 18.7% ― 

応募件数 ― ― 14,831 63.5% 7,134 30.5% 1,390 6.0% ― ― 23,355 100.0%

採択件数 ― ― 4,032 62.2% 2,060 31.8% 395 6.1% ― ― 6,487 100.0%

採択率 ― ― 27.2% ― 28.9% ― 28.4% ― ― ― 27.8% ― 

応募件数 ― ― 4,460 100.0% ― ― ― ― ― ― 4,460 100.0%

採択件数 ― ― 1,024 100.0% ― ― ― ― ― ― 1,024 100.0%

採択率 ― ― 23.0% ― ― ― ― ― ― ― 23.0% ― 

合計２年 ３年 ４年 ５年

基盤研究（B）

基盤研究（A）

基盤研究（S）

１年

若手研究（B）

若手研究
（スタートアップ）

若手研究（A）

基盤研究（C）

挑戦的萌芽研究

若手研究（S）



研究期間別新規応募・採択件数（平成２０年度）

研究期間

応募件数 ― ― ― ― 17 3.1% 22 4.0% 512 92.9% 551 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 3 3.5% 4 4.7% 78 91.8% 85 100.0%

採択率 ― ― ― ― 17.6% ― 18.2% ― 15.2% ― 15.4% ― 

応募件数 ― ― ― ― 1,200 49.2% 853 35.0% 386 15.8% 2,439 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 258 47.3% 201 36.9% 86 15.8% 545 100.0%

採択率 ― ― ― ― 21.5% ― 23.6% ― 22.3% ― 22.3% ― 

応募件数 ― ― ― ― 8,780 74.9% 2,220 18.9% 717 6.1% 11,717 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 1,957 75.2% 509 19.6% 135 5.2% 2,601 100.0%

採択率 ― ― ― ― 22.3% ― 22.9% ― 18.8% ― 22.2% ― 

応募件数 ― ― ― ― 29,661 90.0% 2,259 6.9% 1,019 3.1% 32,939 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 6,377 89.5% 562 7.9% 189 2.7% 7,128 100.0%

採択率 ― ― ― ― 21.5% ― 24.9% ― 18.5% ― 21.6% ― 

応募件数 1,285 8.2% 9,358 60.0% 4,962 31.8% ― ― ― ― 15,605 100.0%

採択件数 91 8.1% 693 62.0% 333 29.8% ― ― ― ― 1,117 100.0%

採択率 7.1% ― 7.4% ― 6.7% ― ― ― ― ― 7.2% ― 

応募件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 805 100.0% 805 100.0%

採択件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 39 100.0% 39 100.0%

採択率 ― ― ― ― ― ― ― ― 4.8% ― 4.8% ― 

応募件数 ― ― 266 18.6% 846 59.2% 318 22.2% ― ― 1,430 100.0%

採択件数 ― ― 41 16.1% 143 56.3% 70 27.6% ― ― 254 100.0%

採択率 ― ― 15.4% ― 16.9% ― 22.0% ― ― ― 17.8% ― 

応募件数 ― ― 12,122 66.2% 5,019 27.4% 1,181 6.4% ― ― 18,322 100.0%

採択件数 ― ― 3,241 64.0% 1,481 29.2% 346 6.8% ― ― 5,068 100.0%

採択率 ― ― 26.7% ― 29.5% ― 29.3% ― ― ― 27.7% ― 

応募件数 ― ― 3,749 100.0% ― ― ― ― ― ― 3,749 100.0%

採択件数 ― ― 934 100.0% ― ― ― ― ― ― 934 100.0%

採択率 ― ― 24.9% ― ― ― ― ― ― ― 24.9% ― 

合計１年 ２年 ３年

基盤研究（A）

基盤研究（S）

４年 ５年

若手研究（B）

若手研究
（スタートアップ）

基盤研究（B）

挑戦的萌芽研究

基盤研究（C）

若手研究（S）

若手研究（A）



研究期間別新規応募・採択件数（平成１９年度）

研究期間

応募件数 ― ― ― ― 20 4.6% 13 3.0% 398 92.3% 431 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 2 2.5% 2 2.5% 77 95.1% 81 100.0%

採択率 ― ― ― ― 10.0% ― 15.4% ― 19.3% ― 18.8% ― 

応募件数 ― ― 182 7.8% 1,122 47.8% 1,041 44.4% ― ― 2,345 100.0%

採択件数 ― ― 38 7.0% 248 45.7% 257 47.3% ― ― 543 100.0%

採択率 ― ― 20.9% ― 22.1% ― 24.7% ― ― ― 23.2% ― 

応募件数 ― ― 2,968 26.2% 6,293 55.5% 2,084 18.4% ― ― 11,345 100.0%

採択件数 ― ― 729 27.5% 1,451 54.8% 469 17.7% ― ― 2,649 100.0%

採択率 ― ― 24.6% ― 23.1% ― 22.5% ― ― ― 23.3% ― 

応募件数 ― ― 19,378 59.4% 10,901 33.4% 2,366 7.2% ― ― 32,645 100.0%

採択件数 ― ― 4,299 57.3% 2,604 34.7% 597 8.0% ― ― 7,500 100.0%

採択率 ― ― 22.2% ― 23.9% ― 25.2% ― ― ― 23.0% ― 

応募件数 1,373 9.2% 9,289 61.9% 4,338 28.9% ― ― ― ― 15,000 100.0%

採択件数 164 9.0% 1,169 64.2% 487 26.8% ― ― ― ― 1,820 100.0%

採択率 11.9% ― 12.6% ― 11.2% ― ― ― ― ― 12.1% ― 

応募件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 1,262 100.0% 1,262 100.0%

採択件数 ― ― ― ― ― ― ― ― 35 100.0% 35 100.0%

採択率 ― ― ― ― ― ― ― ― 2.8% ― 2.8% ― 

応募件数 ― ― 337 23.8% 787 55.6% 291 20.6% ― ― 1,415 100.0%

採択件数 ― ― 51 20.9% 147 60.2% 46 18.9% ― ― 244 100.0%

採択率 ― ― 15.1% ― 18.7% ― 15.8% ― ― ― 17.2% ― 

応募件数 ― ― 12,176 68.2% 4,632 26.0% 1,034 5.8% ― ― 17,842 100.0%

採択件数 ― ― 3,427 66.8% 1,375 26.8% 330 6.4% ― ― 5,132 100.0%

採択率 ― ― 28.1% ― 29.7% ― 31.9% ― ― ― 28.8% ― 

応募件数 ― ― 3,459 100.0% ― ― ― ― ― ― 3,459 100.0%

採択件数 ― ― 834 100.0% ― ― ― ― ― ― 834 100.0%

採択率 ― ― 24.1% ― ― ― ― ― ― ― 24.1% ― 

若手研究（A）

若手研究（B）

若手研究
（スタートアップ）

２年 ３年 ４年

基盤研究（C）

挑戦的萌芽研究

若手研究（S）

１年

基盤研究（A）

基盤研究（S）

基盤研究（B）

合計５年



研究期間別新規応募・採択件数（平成１８年度）

研究期間

応募件数 ― ― ― ― 10 2.2% 30 6.6% 414 91.2% 454 100.0%

採択件数 ― ― ― ― 1 1.2% 5 6.1% 76 92.7% 82 100.0%

採択率 ― ― ― ― 10.0% ― 16.7% ― 18.4% ― 18.1% ― 

応募件数 ― ― 205 8.0% 1,268 49.4% 1,095 42.6% ― ― 2,568 100.0%

採択件数 ― ― 37 7.1% 251 48.3% 232 44.6% ― ― 520 100.0%

採択率 ― ― 18.0% ― 19.8% ― 21.2% ― ― ― 20.2% ― 

応募件数 ― ― 3,398 28.1% 6,695 55.4% 1,981 16.4% ― ― 12,074 100.0%

採択件数 ― ― 799 29.3% 1,522 55.9% 404 14.8% ― ― 2,725 100.0%

採択率 ― ― 23.5% ― 22.7% ― 20.4% ― ― ― 22.6% ― 

応募件数 1,068 3.4% 18,230 58.7% 9,785 31.5% 1,996 6.4% ― ― 31,079 100.0%

採択件数 109 1.6% 3,947 57.8% 2,295 33.6% 478 7.0% ― ― 6,829 100.0%

採択率 10.2% ― 21.7% ― 23.5% ― 23.9% ― ― ― 22.0% ― 

応募件数 1,582 9.9% 10,036 62.8% 4,375 27.4% ― ― ― ― 15,993 100.0%

採択件数 157 9.4% 1,078 64.3% 442 26.4% ― ― ― ― 1,677 100.0%

採択率 9.9% ― 10.7% ― 10.1% ― ― ― ― ― 10.5% ― 

応募件数 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.0%

採択件数 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 0.0%

採択率 ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 

応募件数 ― ― 414 31.2% 911 68.8% ― ― ― ― 1,325 100.0%

採択件数 ― ― 83 25.0% 249 75.0% ― ― ― ― 332 100.0%

採択率 ― ― 20.0% ― 27.3% ― ― ― ― ― 25.1% ― 

応募件数 ― ― 12,268 67.8% 5,821 32.2% ― ― ― ― 18,089 100.0%

採択件数 ― ― 3,548 68.5% 1,635 31.5% ― ― ― ― 5,183 100.0%

採択率 ― ― 28.9% ― 28.1% ― ― ― ― ― 28.7% ― 

応募件数 ― ― 3,996 100.0% ― ― ― ― ― ― 3,996 100.0%

採択件数 ― ― 803 100.0% ― ― ― ― ― ― 803 100.0%

採択率 ― ― 20.1% ― ― ― ― ― ― ― 20.1% ― 

注：「基盤研究（C）」の研究期間が１年のものは「企画調査」である。

合計１年 ２年

挑戦的萌芽研究

３年 ４年 ５年

基盤研究（C）

基盤研究（B）

基盤研究（A）

基盤研究（S）

若手研究
（スタートアップ）

若手研究（B）

若手研究（A）

若手研究（S）


